Az állomással összekötött jövedelem a következő: 1. Tisztességes lakás és megfelelő nagy belsőség. — 2. minden telkes pár után 1 nyolezada buza és 10 kr; minden kisházas pár után 70- és zselliérektől 35 kr. — 3. minden szőlősgazdától pár után 4 itze bor. — 4. Tandíj fejében 30 frt. — 5. 9 □ hold szántóföld, melyet a tanító maga művel. — 6. $\frac{1}{2}$ negyed telek, melyet a község mindenkép művel. — 7. Kaszáló, melyen 3 szekér széna s ugyanannyi sarju terem, melynek lekasztálása és betakarításáról szintén a község gondoskodik. — 8. A községtől évenként 10 fuvar: 4 □ 5l fa. — 9. A harangozásért minden telkes pár után 1 nyolezada buza; nagy temetéstől 70; kis temetéstől 35 kr.

23. szt. sz.

1882

(Theses theo-
logicae.)

Theses theologicae per omnes ad id obligatos resolvendae anno currente sunt sequentes:

a) Pro corona vernali e Theologia Morali: „Existit lex aeterna, h. e. ratio seu conceptus ordinis a creaturis servandi ab aeterno in Deo existens, a qua omnes aliae leges derivantur, cuive omnes creaturae subjiciuntur.”

b) Pro corona autumnali e Jure Canonico: „A római pápa világi fejedelemsége a legjelesebb jogcímekben alapul és az egyház független kormányzására elkerülhetetlennél szükséges.“

8. szt. sz.

1882

Diebus 30-ma et 31-ma Decembris 1881. examen synodale subivit **Ferdinandus Lichtfusz** Cooperator Szántóensis in sex annos valiturum. (Examen synodale.)

128

1882

Praesentibus notum redbo terminum examinis synodalis a. c. servandi in dies 29-am et 30-mam Augusti defixum esse. (Terminus examinis synodalis pro a. 1882. defigi- tur.)

Ignatius Károly, parochus Quinque-Ecclesiensis ad. S. Augustinum nominatus est Assessor S. Sedis Consistorialis. (Personalia.)

Josephus Kuzmics, parochus Radikovicensis nominatus est parochus Harkanovicensis.

Datum Quinque-Ecclesiis die 20-a Januarii 1882.

Ferdinandus, m. p.
Episcopus.

II.

212

1882

VENERABILES AC HONORABILES FRATRES ET FILII DILECTISSIMI!

Quintum perficimus anni circulum, a quo placuit Deo miserenti Me, coronae vestrae, Praesulem implectere et praeficere vobis, Fratres et Filii Dilectissimi, in agenda summa illa causa quae animarum est, animae enim causa, ut ait S. Augustinus, *omnis religio*. (*Util. cred. 7.*)

De colligen-
dis Obolis
S. Petri.)

Dumque transactos vobiscum annos et dies cogito, gratias ago, cum Apostolo, super communicatione vestra in Evangelio Christi; confidens hoc ipsum quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet. (*Phil. 1.*)

Perlustrans quippe, paterne visitando, varias regiones huius Ecclesiae Meae, non sine animi consolatione vidi: plurimorum inter vos Deo dignam conversationem; evangelii praedicandi studium; circa fideles curae vestrae commissos impigram sollicitudinem pastoralem: ac vel maxime Spiritum illum in visceribus rectum, quo a doctrinis variis et peregrinis, quae non prosunt ambulantibus in eis, abhorrentes, sincera, ut ministros Christi decet, fide incedentes, gratia stabilire conamini corda vestra, servientes non mundo qui mutatur et transit, sed Christo qui est heri et hodie et manet in aeternum.

Haec inter vos foris agens, haec consultationes vestras coronales domi perlustrans, haec actus vestros, quibus pro catholicis principiis, pro familiae, pro scholae, proque omnigenae reipublicae christianaee integritate publice etiam instare non desistitis, — observans: non possum non, dum vos, hodie alloquor corde gratulari, ob Eius, cuius ministri facti estis, dona in vobis, — precando ut det vobis Deus porro quoque corroborari ac, in medio multimodae perversitatis, sine querela et reprehensione esse magisque abundare in eodem sensu. (*Philipp.*)

State igitur firmi et fideles in officiis graduum vestrorum, animati Spiritu Ecclesiae, ceu viva membra ministerialia illius vivi corporis, quod non quadam confusione permixtum, neque singulis in indiscretum acervum et informem cumulum adunatis, sed per fidei unitatem, per charitatis societatem, per operum voluntatisque concordiam, per Sacramenti unum in omnibus donum, unum est. S. Hilarius.

Quod quidem fiet, si Eius vocem diligenter attenderitis, Eius dignitatem quam fidelissime suspicere ac tueri omnimode contenderitis: quem Dominus ipse, semper vivaे Suae Ecclesiae, Caput et Fundamentum, Suae Sponsae mysticae praecipuum ornamentum, et ovilis Pastorem, ministris inquam Suis aequae ac fidelibus omnibus, Patrem — et Regni Sui visibilis in terris, Vicaria ratione, Regem Principemque dedit.

Dominus siquidem, dicente S. Leone Magno, Ecclesiam, vita et firmitate corroborans, Suorum munerum sacramenta ita ad ceterorum ministrorum officium pertinere, voluit, ut ea, principaliter, in Apostolorum omnium Primo et Summo collocarit; ut ab ipso, Capite omnium, dona sua velut in omne corpus diffunderet, et exsortem se intelligere debeat mysterii divini qui auderet a Petri soliditate recedere (cp. 10.) ac docente S. Augustino: „sicut in Salvatore erant omnes causae magisterii ita, post Salvatorem, in Petro omnes continentur; ipsum enim instituit Caput omnium ut Pastor esset gregis dominici (V. et N. Test. qu. 75.)

Hac fide, hoc animo vobis, Dilectissimi Fratres et Filii, praeesse, ac una vobiscum, inde a Meo ad vos ingressu, ministerio defungi sollicitus: vehementer impulit Me animus meus festinare illuc quo omnem convenire oportet Ecclesiam; ac videre coramque pronus venerari Successorem Petri, quem ipse Gentium Apostolus, tametsi eximum vas electionis, honoris exhibendi causa, adeundum duxit. Gal. 1.

Neque reticere possum, quantum honorem persenserim et quantum gaudium spiritus, ubi, cum Jesu Christi in terris Vicario, spatio quinque quadrantum horae constitutus: Ejus eximiam vereque coelestem sapientiam demirandi, vigilantissimam omnium omnino sollicitudinem abunde experiendi, paterna consilia et hortamenta excipiendi, proque vobis et cunctis fidelibus meis Apostolicam Eius Benedictionem recipiendi, Mihi felix, nullaque unquam memoria oblitteranda obvenit occasio!

Ergebatur animus in conspectu sublimis Majestatis illius, toti orbi terrarum venerabilis, omnium christianorum Patris (Ennod. Pat.) Cuius Romanam, Apostolicam, Sedem, protestante S. Pio II. non principes, non reges, non imperatores sed neque potentes populi aut patrum vel etiam conciliorum decreta fixerunt et erexerunt, neque ulla fluxa hominum mortalitas instruxit sed illud ipsum Verbum per quod coelum et terra creata sunt, praesagio prophetarum et apostolorum testimonio constituit; martyrumque sanguine rigatam, imperialis quoque sedis adeptione munivit (Orat. in Conv. Mantuano 1459.)

Ac certe quidem saluberrimo Divini Numinis consilio factum est, ut Romanus Pontifex temporali etiam dominatu gaudeat, qui Eidem securitatem praeberet; ne, qui, ceu Pastor omnium, omnibus, et regibus et principibus, praeest, ulli

subjectus, in coelesti plane sua missione, ad salutem cunctorum exequenda et in Ecclesia universa libere ac fortiter gubernanda, quoquomodo impediatur; qui, temporalis dominatus, etsi non abundantia sufficientia tamen simul Eisdem paeberet subsidia et media quibus ad regimen totius Ecclesiae sustinendum indiget.

Quis enim inficias iverit Jesu Christi in terris Vicario et Summo Antistiti ac Patri christianorum omnium, populorum peraeque ac principum, necessaria esse media quibus et Majestatem Summi Pontificatus sustinere ac tueri; et oneribus regendae et gubernandae universalis Ecclesiae Christi, toto orbe terrarum diffusae, par esse possit? Unde enim secus Legationes apud Principes et Reges cum Dignitate intertenere; Officiis et Congregationibus, ad totius qua late patet Ecclesiae negotia procuranda et expedienda necessariis, providere valeat? Aut quomodo sine mediis temporaneis missiones apostolicas in exteris oris conservabit? Quomodo Instituta et Collegia, s. eruditioni, literis, artibus, educationi et millenis beneficentiae muneribus inservientia, quae in sede Matris et Magistrae omnium Ecclesiarum omnium minime abesse possunt, fovebit? verbo quo modo et ratione, nisi de mediis temporalibus, multiplicibus et pene innumeris, quas universalis Ecclesiae gubernatio exigit, quotidianis necessitatibus; succurret?

Haec omnia „ex a d e p t i o n e illa imperiali,“ qua divina „P r o v i d e n t i a S e d e m R o m a n a m A p o s t o l i c a m m u n i v i t“, tametsi non magna nec opulenta, olim suppeterant. Ut Adeo Patrimonium S. Petri in veritate fuerit Patrimonium totius Ecclesiae Christi.

Sed ehen quae facies rerum nunc! Patrimonium Petri et Ecclesiae, unde his omnibus pontifices romani providebant, a tetricis et vafermis Ecclesiae hostibus iampridem direptum et occupatum. Direpta occupata et spoliata plurima instituta et collegia; immo, ut verum dixerim, ipsa omnis per Italiam Ecclesia. Ut adeo Pontifex Romanus, nunc dierum, non illis modo quibus antea communiter providere debeat necessitatibus et indigentiis, Ipse egenus et pauper, verum et multis aliis, despoliatis egenis et ad paupertatem redactis, e propria, quam patitur, penuria succurrere abundantius. — Insuper Ipse, captivus, neque pedem ex aedibus movere potest adeo ut, quod non pridem, toti orbi catholico sociati, ingemuimus, nec Sacrae mortui, exuviae Pontificis vel ad ipsum communem requie locum, omnibus etiam paganis sacrum, sine turbis conciendis et malevolorum qui Eum captivum tenent, impetionibus, ejulationibus et blasphemias exire permittantur.

Ipse vidi et, animo vehementer commoto, expertus sum, dum nuper, autumni tempore, Apostolorum limina veneranti et ad beatos Sanctissimi Domini Pedes provoluto inaestimabilis de ore ad os loquendi obtigit gratia: Jesu Christi in terris Vicarium praeter innumeras Apostolici munera curas et, quae Eum circumdant et aliae aliis in dies accumulantur, afflictiones et tribulationes, caetera inter ob id etiam affligi quam maxime et paene contabescere, quod vel summe necessariis quandoque destituatur adjumentis quibus, pro paterno cordis affectu, nedum indigentibus qui ad Eum oculos levant, verum nec quotidianis administrandae Ecclesiae negotiis et necessitatibus sufficere valeat.

Ecce ergo illum rerum statum et illam conditionem quam pridem optantes depraedicabant Ecclesiae catholicae hostes. Illum inquam rerum statum, in quo, secundum mentem illorum, Pontifici sive aliis Antistitibus non fundos possidere aut plane terrestri regno et principatu gaudere, verum amori filiorum inniti et ex eorum fide charitate et devotione, quae Dignitati Religionis et Suae convenient expectare et repetere condeceat !

Haec deridentium utique magis erant quam serio loquentium, ut eventus sat superque docuit. Prophetabant tamen, aliquomodo, velut ille condam, qui fuit pontifex anni illius. (Joan. 11.)

¶ ^A Enimvero, quis alter communi Patri, in hac rerum conditione suppetias ferat nisi ipsi filii ? Quorum amor et, operibus foecunda, charitas Vicario Christi tam parum deesse potest quam firma et in aevum duratura est illa eius Paternitas quam Ei Christus dedit et cui, portis inferni validiorem, nec ullis conatibus unquam prosternendam, ipsam Suam Ecclesiam, superstruxit.

Atque hinc, ex hac filiali charitate et pietate, ortum est illud, pulcherrimum certe, angelis et hominibus dignum visu spectaculum, quod a viginti et amplius annis exhibent christifideles, per orbem diffusum undique stipem afferunt suam Christi in terris Vicario, nec patiuntur ut, communi omnium Patri sub hostili potestate constituto, media desint, tum ad Summam Summi Pontificatus dignitatem sustinendam cum ad regimen universae Ecclesiae procurandum ; — illa inquam Oboli Sancti Petri pia institutio et admiranda catholicae pietatis manifestatio, quae, per omnes orbis terrarum partes indueta et propagata, non immerito suspicitur ceu alterum, immo nunc dierum unicum, providentiale medium, unde Pater Christianorum Suis et omnium Ecclesiarum orbis indigentiis succurrere ac immanes difficultates, ex violenta bonorum Apostolicae Sedis direptione et occupatione provenientes, quoquomodo superare aut mitigare possit ac valeat.

Neque nos ipsi, Dei, in hac Alma Dioecesi, ministri ab egregia idmodi catholicae pietatis manifestatione, inde a primo eius exortu, eramus alieni aut in prosequendo idmodi amoris filiorum studio et officio plane desides aut tardi. Quin immo iam piae memoriae Praedecessor Meus Georgius, statim atque calamitates S. Sedis Apostolicae ingruebant, literis circularibus, anno 1865. per Dioecesim dimissis, ad exemplum ceterorum Regni Episcoporum, tenerima pietate et penetrantissimis argumentis, ex ipsa beneficentia Romanorum Pontificum, genti nostrae hungarae et patriae apostolicae per decursum saeculorum abundantissime nunquam non exhibitis, haec amoris documenta exhibenda suasit totumque colligendorum Obolorum S. Petri negotium sapienter nonminus quam practice coordinavit et constabilivit.

Cum paterna prorsus complacentia vobis testimonium redbo, vos huic Praesuleae dispositioni, quantum ad vestra oblata spectat, nonmodo huendum hilari vultu respondisse, verum etiam, pro egregio spiritu vestro, id quod praescriptum est nunquam non cumulatius praestitisse. Et ex his piis oblatis vestris sacerdotalibus coalescit illa plurium centenorum florenorum summa quae partem efficit subsidi, quod, haec alma Nostra Dioecesis, quotannis Sanctissimo Domino offere solet.

Verumtamen quantum ex hac laudabili pietate et promptitudine vestra hau-
rio animi solatium, tanto dolore Me ac certe etiam vos affligit illud innegabile
factum, quod, pia plebs catholica, populus videlicet fidelis ipse, in his charitativis
symbolis, de suo quoque augendis, exigua aut prorsus nullam partem capiat; et
dispositiones intimati dioecesani de anno 1865., hoc sub respectu, qua de causa
Mihi non liquet, radices non fixerint aut fructus certe non ferant.

Quum tamen recte ea sit, institutionis obulorum, nativa species et ille salu-
taris scopus, ut ex multorum minutis denariis, exurgat magnis indigentibus sufficiens
auxilium Patri omnium; qui quidem Pastor est pastorum sed Pastor est etiam
suarum ovium.

Ac certe quidem, Dilectissimi, intelligi vix potest, quomodo pius secus
populus noster christianus et rei catholicae satis devotus, adhibito aliquantulo zelo
pastorali, ab implendo idmodi pietatis officio ultro possit esse alienus?

Qui enim fieri possit ut non aliqua libenter ex animo praestent, etiam
fideles ipsi, cum audiunt et satis impense et frequenter percipiunt Patrem, quem
amant, ab hostibus oppressum, spoliatum et indigum? Et qui fieri possit ut simodo
vos, exiguis colligendi minutiis ac molestiis vos submittere non gravemini, ipsi quo-
que suos per annum denarios non propinent?

Ad haec itaque nunc vestram pastoralem curam et sollicitudinem praecipua qua-
dam ratione provocandam duxi; nullus dubitando, fore ut, ubi parochorum abundaverit
pietas et sollicitudo, haec Mea praesulea vota effectum sint optabilem consecutura.

Quis enim amabo, Dilectissimi, fidelium est, qui in hoc ovili Christi, in
hac una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia non innumera et pretiosissima re-
ceperit et quotidie recipiat dona et beneficia: adoptionis filiorum, sanctificationis,
peccatorum remissionis, benedictionum omnium rerum, consolationum animae, et
quaeque sunt indigentiae hominis super terra? Neque in his innumeris suis bene-
ficiantiae muneribus, sancta mater Ecclesia, ullius aetatis, conditionis aut vitae gene-
ris facit discriminem, imitata Patrem coelestem, qui solem suum oriri facit omnibus et
pluit super justos et injustos; — aequali charitate amplectendo infantes, adultos, et
senes, divites aequae ac pauperes; neminem arcens, a nemine se retrahens sed omnes
invitans omnibus sine discriminne prona et benefica.

Nunc vero ubi huius Regni Princeps, et summus Thesaurarius Eius, in quo omnes
divitiae plenitudinis charitatis Dei reconditi sunt ut consolentur corda nostra (Coloss.
2) ad exemplum divi Magistri nostri egenus factus est, cum nos de thesauro Eccle-
siae, sibi commisso, bonis spiritualibus quotidie divites faciat: illius inopiae non
succurremus ut fiat aequalitas? (2. Cor. 8.) Aut ipsi soli nos sacerdotes hoc faciamus,
cum sit tamen Pater omnium?

Opus Obolorum est opus catholicum, i. e. multorum, universale, omnium
Christifidelium, per minuta licet, omnium tamen, dona magna efficientium; a quo
salutari opere proinde sese retrahere neminem decet, neque nobis id pati expedit,
vel ideo, quum non de uno, unice dono fidelium agatur, verum et de eo, ut cum

communi Patre afflito, idem omnes sentiant, et per id debiti Eidem ex parte omnium nostrum qui simus, amoris reverentiae, subjectionis et adhaesione affectus in omnibus nutriantur, corroborantur et manifestentur.

Ac, siquidem hi sensus vel tantisper in pectoribus fidelium vestrorum haerent, fieri non potest, ut, edocti, instructi, commoniti aliqua libenter non tribuant, et non se felicem reputet dives, qui ex abundantia magis vero adhuc pauper, qui de sua plane paupertate egentem Patrem aluit, succolavitque.

Divina Providentia, quae per saeculorum seriem Christi Vicarium terrestri dominatu communivit, ubi nunc dierum, ut speramus, ad breve, fieri admisit, quo ab hostibus spoliatus et undique inimicorum vallis circumdatus, patientis sui Prototypi, aliquantisper referat imaginem: in amore Christifidelium eidem subditorum interim alterum commonstrare videtur providentiale remedium, ac dicere quodammodo: *Jacta super Dominum curam tuam et ipse te enutriet: non dabit in aeternum fluctuationem justo (Ps. 53.) Nos vero qui tanti sumus numero, ut in nobis verum adimplementum habeat illa promissio: „numera stellas si potes. Sic erit semen tuum: (Gen. 15.) impares essemus aut segnes, qui Providentiae nutibus pareamus et uni Patri omnium nostrum eique egenti, amoris subsidio, nemini oneroso, succurramus? succurramus ad tempus donec rursus exurgat Dominus et adjuvet?*

Ea siquidem est institutionis Obolorum propria ratio et ille finis: ut tribuat quilibet, sed tribuat libere, tribuat ex amore, et tribuat tantum quantum facile potest.

Ac id quidem dubio procul exspectari potest a filiis, quibus diserte praecepitur: *In omni opere et sermone honora Patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio et benedictio illius in novissimo maneat. Benedictio enim Patris firmat domos filiorum. (Eccli. 3.)*

Et nonne Benedictio Domini est quae divites facit ne societur eis afflictio (Prov. 10.)? Nonne eius oculi sunt, qui respiciunt pauperem? (Job. 1. 10.) Et nonne Ille est, qui benedit operibus manuum et dat pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo, plenitudinem annuae messis custodientem nobis (Jer. 5.) qui aperit manum suam et implet benedictione. (Ps. 144.)?

Sane non est abbreviata manus Domini, ut, quae Patri per eum nobis constituto, impertimus, multiplici benedictione retribuere unicuique non possit. Atque ille quidem Dominus in cuius oculis vidua duo minuta aeris in gazophylacium mittens ceteris plus dedit (Luc. 22.) et qui ea quae uni ex minimis fratribus fiunt Sibi facta benigne reputat et aeterna sine mensura et fine beatitudine digna tenet (Matth. 23.) quas, quaeso, benedictiones praesentium ae futurorum bonorum, iis paratas habebit, qui Suo in terris Vicario, Regni, quod sanguine condidit Principi, dilectione plane sublimi et incomparabili Sibi devincto (Joan. 21.) Cui et coelorum claves in nostrae salutis commodum dedit, — amoris vices reddunt et justa beneficentiae opera exhibent.

Nolim hoc constabilienda institutionis obolorum negotium, parvi faciatis aut officium stipibus fidelium succurrenti Beatissimo Patri, leve reputetis. Est quippe, in praesertibus rerum adjunctis, religiosa fidelium obligatio; est catholicae pietatis, subjectionis et reverentiae viva protestatio; est tandem modus et occasio, unde fideles in spiritu fidei et charitatis corroborentur et multiplicium benedictionum fiant participes.

Quapropter rogo et hortor vos Dilectissimi, ut dictamina praesulea anni 1865. quorum puncta ad calcem in memoriam revoco denuo oculis subjiciatis et puncta quidem vos et fiscos Ecclesiarum adtinentia ad amussim observetis.

Quod autem ad populum ipsum adtinet; habita ratione temporum aliquantantis per immutanda censeo. Neque enim aliunde satis intelligi potest, has dispositio-nes praesuleas effectu caruisse, quam quod lapsu temporis, ipsa coordinatio Communitatum impedimento fuerit.

Rem hanc non jam per primores Communitatum, ut tales, verum potius per fideles bene catholicos et plentiores, utriusque sexus, procurandam, ipsamque collectionem non uno sed variis modis prosequendam esse censeo, quorum unus est:

1. ut in unaquaque Ecclesia tam parochiali, quam filiali exponatur arca nummaria (vulgo gozophylacium) decenter praeparata et satis conspicuo loco posita cum tabella, quae indicet, arcam hanc colligendis obolis inservire. Hic mos in pluribus etiam apud nos Ecclesiis observatur, in oris vero extraneis fere ubique; ac facit ad id, ut, quandocunque, quilibet in Ecclesia agens, ubi Spiritus suggesserit, sua minuta immittere possit.

2. Alter modus erit: publicarum in Ecclesia collectarum. Et quia observatum fuit, quod, ubi fixi per annum dies praestituti sunt, et, Dominica prævia, fideles apta provocatione et cohortatione attenti redduntur, idmodi collectae ubiores reddunt fructus: fine idmodi publicarum collectarum, per Dioecesim instituendarum, defigo:

Dominicam I-mam Quadragesimæ et Dominicam I-mam Adventus, utpote quibus diebus non modo fideles diligentius sacris intersunt, verum et maiorem in modum dispositi esse soleant, dum ad Paschalia summa solemnia et ad Nativitatis gaudia celebranda se praeparant, aut certe a Curatis suis praeparantur. Animarum Curatorum prudentiae et zelo pastorali relinquendo, quo secus modo hanc collectam praesusciendam fini magis proficiam censeant: An si ipsimet ad offertorium eam faciant? vel per alios existimatione bona gaudentes fideles sive viros solos, sive etiam simul per pias feminas in Ecclesia collectas perfici current?

3. Tertius modus erunt privatae collectiones perpios, bonae famae viros et devotas feminas, qui et quae zelo religionis in communitate praestant et ceu tales suspiciuntur.

Dolendum nimis esset, si, penes omnem sollicitudinem et pastoralem zelum parochi, non essent in unaquaque communitate jam nunc statim 20 aut 10 utriusque sexus fideles, rei et religioni catholicae tantumdem devoti, ut huic pio operi non illico et prompte sese devoverent. Hos parochus ad se evocet, cum iis rem con-

ferat, horteturque, ut, pio huic et saluberrimo una etiam honorificentissimo, operi sese devoveant ac quisque et quaeque conetur tantos quantos potest sibi aggregare: qui, pauperiores saltim unum valentiores saltem duos illos quolibet anni quadrante, cruciferos colligant, quos certe nemini, ne pauperrimo quidem, oneri futuros, circulares anni 1865. colligendos praescribunt.

Dubitare haud possum fore, quin, simodo Domini Curati rem bene cordi sumserint, collectores idmodi in dies multiplicentur et per zelum illorum fieri possit ut, sensim sine sensu, unumquodque catholicae communitatis membrum suam, quantumvis exiguum, stipem Christi Vicario offerat, negotiumque Obolorum S. Petri in unaquaque communitate constabiliatur.

Ere esse existimo, ut, Domini Curati, cum piis idmodi, in communitate, collectoribus frequentius agant; eosque saltem semel in mense v. gr. ultima cuusvis mensis die Dominica post divina, matutina vel pomeridiana, regulariter coadunent; qua occasione cum eis de progressu rei ac ultiro agendis colloqui, eos cohortari, suis consiliis adjuvare, collectas summulas ab unoquoque collectore recipere, et distincto, quem in hunc finem habebunt, libello, illis praesentibus, inferre expediverit.

Quo itaque omnia jam brevi colligam, sequentia, quo ad universum Obolorum S. Petri negotium in Domino dispono et exequenda jubeo:

I. In quavis Ecclesia tam parochiali quam filialibus adsit arca seu cistula nummaria, recipiendis fidelium oblatis inserviens.

II. In quavis Ecclesia parochiali ac etiam filialibus, ubi divina servantur, per omnem Dioecesim publicae collectae fient bis in anno videlicet: Dominica I. Quadragesimae et Dominica I. Adventus, praemonitis Dominica prævia et accommoda rei gravitati, cohortatione dispositis fidelibus.

III. Quivis parochus sive parochiae administrator, in communitate tam parochiali quam etiam filialibus constituet et coordinabit consortium collectorum velut quamdam commissionem collectoriam, ex piis et bonae existimationis fidelibus, utriusque sexus eligendam; qui se pio huic et meritorio operi sponte amore Vicarii Jesu Christi ducti, devovent; et quibuscum aget secundum ea ut superius puncto 3 uberioris descriptum est.

IV. Sacerdotes dioecesani, omnium Graduum et Officiorum, offerent adminis eam summulam quae ipsis per saepe citatas literas circulares praesuleas anni 1865. injuncta est.

V. Pariter ex fiscis Ecclesiarum, cum parochialium tum filialium, quotannis, desumatur ea nummuli portio quae ibi defixa est.

VI. De his autem collectis cunctis, quivis Dominus Curatus bis in Anno, decursu videlicet mensis Junii item decursu mensis Decembris, conficiet consignationem, quae sequentes rubricas continebit: Oboli Sancti Petri:

1. E fisco Ecclesiae matris N. N.
2. E fisco Ecclesiae filialis N. N.
3. " " " " N. N.

4. A parocho oblati	· · · · ·
5. A Cooperatore oblati	· · · · ·
6. In arca nummaria oblati	· · · · ·
7. Ex collectione publica in Ecclesia	· · · · ·
8. Ex collectis privatis Collectorum	· · · · ·
	Summa

VII. Hanc consignationem, fructus semestrales continentem, comite, de rei statu et progressu, relatione lapsu supradictorum mensium Junii et Decembris, quisvis Curatus — non, ut huic e corona, et cum aliis collectis permixtim, verum — pro se et distinctim immediate ad Me, episcopum, diriget.

VIII. Fructus collectionum uniuscuiusque Parochiae quotannis circulariter publicabuntur.

Satagite, Fratres et Filii Dilectissimi, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Sic enim ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Dei (2. Petri 1.)

Ac dum, ingruente s. Quadragesima, fideles ad redimenda peccata solerterius praeparaveritis, eos beneficentiae memores reddite et debitae pietatis erga Eum, Quem Dominus suprema ligandi et solvendi potestate vestiens, tot titulis venerandum, diligendum et animorum gratitudine prosequendum praeposuit.

Sacri autem jejunii quadragesimalis mensuram observabitis et observari facietis eam, quae huic in vigore fuit et cuius modum circularibus anni 1877. pag. 13. item anni 1878. pag. 104. uberioris propositam et descriptam habetis.

Nos vero ipsi exemplum simus fidelium in omnibus: in verbo, in conversatione, in abnegatione, in tribuendo: ut „Quibus metus in Deum pronus est, et, spreto calcatoque jam mundo, ad superna et divina animus erectus: fide plena, mente devota, operatione continua pro merendo Domino obsequium praebeamus. Demus Christo vestimenta terrena: indumenta coelestia recepturi. Demus cibum et potum: cum Abraham, Isac et Jacob ad convivium coeleste venturi. Ne parum metamus, plurimum seminemus. Securitati ac saluti aeternae, dum tempus est, consulamus, Paulo Apostolo admonente et dicente: ergo dum tempus habemus operemur bonum. Bonum autem facientes non deficiamus. Tempore enim suo metemus. S. Cyprianus (de op. et eleem. 24.) *)

Datum Quinque-Ecclesiis festo Purificationis B. Mariae V. Anno 1882.

Ferdinandus, m. p.
Episcopus.

*) Dispositiones circularium episcopalium de anno 1865. quae hic in memoriam revocantur:

,Tot, et tanta beneficia et sacrificia, quae Romani Pontifices continuo Regno Hungariae exhibuerant, s

mente revolvamus, impossibile est ea grato perpetue animo non recognoscere, ac prosequi, atque ut gratitudinem hanc factum quoque, nunc, dum Sedes Apostolica a suis hostibus impugnatur, ac ad internectionem usque opprimitur, contemnuntur, ipsum naturale officium humanitatis non minus quam lex charitatis christianae exposcit. Ut officio huic nostro respondeamus, atque ad levandam necessitatem Aerarii Pontifici quisque praestet id, quod sine sensibili suo incommodo praestare potest, quin spectata sua conditione, necessariis ad vitae, statusque sui conservationem carere debeat, in finem hunc sequentia constituenda in Domino duxi:

1-o. Ante omnia quivis Curatus die aliqua Dominica, vel Festo, quo maxima populi pars in Ecclesia comparet, ordines hos, cum omni unctione, charitatis ac compassionis affectu, erga Sanctissimum Dominum nostrum fideli populo exponat, motivis, ut supra, praemissis, incuncando ei filiale pietatem, qua Beatissimo omnium totius orbis catholicorum communii Patri obstringimus, quamvis facto exhibero, et nunc praesertim testatam reddere obligamur. Argumentis his, et similibus, et exemplo Catholicorum aliorum regnorum provocetis omnes, et quidem eagentiores ad unum, opulentiores, tenuta possidentes, opificium exercentes, vel servitium habentes, ad duos cruciferos, quovis quadrante anni Sanctissimo Patri offerendos. — Taliter eagentiores annue quatror, opulentiores vero octo cruciferos in gazophylacium inferendos habebunt. Vix invenietur, qui exiguum hoc onus in se non assumeret; et posito eo, futuros esse aliquos, qui nec exilitatem hanc solvere possent, aut vellent, non dubito plures futuros, qui sponte plus oblati, taliterque defectum suppleturi sunt.

2-o. Quivis Curatus ducta conscriptionis animarum Parochiae concinnet consignationem familiarum Parochiae suae, et conficiat projectum conflandae summae, quam a fidelibus suis quadrantiter speraudam, et colligendam habet; et quidem in duplice exemplari, quorum unum proprio usui inserviet, alterum vero Officio Dioecesano submitendum erit via Officii VADiaconalis.

3-o. Circa modum collectionis summulae huius, cum Primoribus Communitatis conferat quivis Curatus, et in collectione effectuanda, adiutrice opera corundem Primorum, Docentium, et Syndicorum utatur.

4-o. Collectio haec inde a 1-a Januarii effutri anni 1866. initium sumat, ac conflatam summam semper cum fine cuiusvis anni quadrantis, seu cum fine Martii, Junii, Septembris, et Decembris, quivis Curatus via Vice-Archidiaconi Districtalis ad Officium Dioecesanum promoveat.

5-o. Ad partes Vice-Archi-Diacionorum pertinebit: collectam in singulis Districtus sui parochia pecuniam, ut primum a concernentibus Curatis eam repperit, transponere, diligenterque curare, ut omnis Districtus sui Curatus calendum de collecta pecunia accurata ducat, et de tempore submittat.

Porro, quia Visibili Capiti Ecclesiae, quod Jesus Christus in Simone Petro, et Successoribus eius Summis Pontificibus, universis praesesse voluit Pastoribus, proximi simus nos, qui in ministerium Altaris et dispensationem Mysteriorum Christi vocati, de Altari vivimus: oportet sane, ut in contestanda erga Sanctissimum Patrem filiali pietate, laicis, et fidelibus praelucemus, ac praecamus, memores, quod plus exempla, quam verba succendant, et plenius moveatur opere, quam voce. Unde Honorabilis Cleri, item fiscorum Ecclesiarum annua oblatione sequenti ratione stabilienda esse censeo.

1-o. Rossi Capitulares annue administris 5—10 finos a. v. offerent.

2-o. Curati pro ratione melioris subsistentiae annue offerendos habebant 1—3 finos a. v., prout nempe parochiam primae, secundae, vel tertiae Classis possident. Divisio haec parochiarum in tres Classes pro cynosura enivis inserviens adnectitur sub /

3-o. Sacerdotes, qui non sunt beneficiati, uti sunt: Emeriti, Directores, Professores, Catechetae etc. annus 1—2 finos a. v., Cooperatores vero 1 finum a. v. numerabunt.

4. Fisci Ecclesiarum, et quidem parochialium, pro ratione proventuum 2—1 finos; filialium vero 50 xros — 1 finum a. v. offerent.

Itaque haec sunt Dilecti in Christo Fratres, Filiique! quae pro filiali in Sanctissimum Dominum nostrum pietate, ad exemplum Episcoporum externalium Ditionum, fine subveniendi indigentis Sanctae Sedis constituenda, et donec calamitas haec Aerarii Pontificii perduraverit, manutendenda in Domino censui, nullus dubitans, Vos hac quoque vice, prout alias semper, sancta aemulatione paterno meo voto, ac pastorali loci, quantum in Vobis est, effectum conciliatures. Caeterum Charitatis Demini Nostri Iesu Christi sit cum omnibus Vobis! Datum Budae: die festo S. Joannis Ap. et Ev. anno Domini 1865.